⁹⁶ G. VALLA, *De expetendis et fugiendis rebus opus*, Venetiis, in aedibus A. Romani, 1501, I-II. In particolare il secondo capitolo del libro XXXIV (dedicato alla grammatica), nel quale sono elencate ed illustrate le varie figure retoriche e gli artifici stilistici impiegati dagli *auctores* classici (cfr. GRASSI 1975, 64-65), si configura come un vero e proprio manualetto di stilistica. Nel commento a Giovenale solo saltuariamente si trova la definizione del tropo segnalato: così per esempio la *metalepsis*, definita come uno «schema» che prevede la sostituzione di «nomen pro adverbio» (*ad* I 16 e *ad* III 107), o di «genus pro specie» (*ad* I 86), o di «speciem pro genere» (*ad* X 180). Nel *De expetendis* invece si parlerà in riferimento alla *metalepsis*, sottospecie della *synecdoche*, di «transumptio»: G. VALLA, *De expetendis et fugiendis rebus opus*, XXXI, 3, f. <ZVIIIv-AAr>: «Alius est synecdoche tropus ut ex uno plures intelligamus, specie genus. [...] Metalepsis idest transumptio ut "Speluncis abdidit atris" [VERG. *Aen.* I 60], ab atris enim nigrae intelliguntur, ex nigris tenebras habentes et perinde in praeceptis profundae. Synaloephe est vocalium collisio atque unio per ethlipsim, per synaeresim, per synizesim, per ethlipsim, ut "semper ego auditor" per synaeresim cum vocales coeunt in diphthongon, [...] per synizesim ut apud Iuvenalem "grammaticus rhetor geometres pictor aliptes". Catachresis quam abusionem dicimus ut parricidam matris, [...], hyperbaton idest verbi transgressio ad evitandam plaerumque asperam et duram et dissolutam et hiantem orationem adhibetur et ad numerosum sermonem faciendum opportuna ordinis mutatione. Anastrophe idest reversio qualia sunt "mecum", "tecum" quibus cum et similia. [...] Antiphrasis est dictio et contrario significans ut "lucus" quod minime luceat, [...] per aloetotam sive soloecophanen pronomina pro nominibus ponuntur».

⁹⁷ La medesima etimologia, derivata da I. TORTELLIUS, *De orthographia* [IGI 9681], f. 83v, s.v. *Cachinnus*, si leggeva già nel commento del Valla al *De fato* ciceroniano: CICERO MARCUS TULLIUS, *De fato* [IGI 2860], f. br: «DICITUR CACHINUM SUSTULISSE. Idest: solutum risum emisisse. A Graecis est sumptum verbum: illi enim καγχάζομαι dicunt, quod nos 'cachinor'».

Ifigenia).⁹⁸ Ampio spazio è riservato anche alla geografia (II 161: le isole Orcadi; II 170: la città armena di Artassata; III 144: la Samotraccia; VI 83: l'isola di Faro; VI 84: la città egizia di Canopo; VI 528: l'isola egizia di Meroe; VIII 170: il Danubio; X 1: Cadice; X 2: il Gange; X 179: Salamina; XII 13: il fiume Clitumno; XII 42: il fiume *Baetis*; XIII 27: le città di nome Tebe e le foci del Nilo; XIII 99: la città di Pisa nell'Elide; XIV 279: le colonne d'Ercole; XV 35: la città di Tentira; XV 112: Tule) e alla etnografia (VI 506: i Pigmei; XI 126: i Nabatei; XV 125: gli Agatirsi).